
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  267/2009.  

 

 

EMENTA:   Aprova relatório do IV Curso de Especialização em  

Zoologia, realizado sob a responsabilidade do De-

partamento de Biologia desta Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 052/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Ordinária, realizada no dia 08 de julho de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.015828/2006,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do 

IV Curso de Especialização em  Zoologia, sob a responsabilidade do Departamento de Biologia 

desta Universidade, no período de 11 de setembro  de 2004 à 03 de outubro de 2006, com carga 

horária total de 390 (trezentas e noventa) horas/aula, tendo como Coordenador Geral o Professor 

Severino Mendes de Azevedo Júnior e Coordenadora Didática a Professora Clélia Márcia 

Cavalcanti da Rocha, com o objetivo  de discutir os diversos aspectos da Zoologia, metodologias 

de ensino aplicadas ao Ensino Fundamental e Médio e às metodologias de pesquisa nos ramos de 

Zoologia Especial é que foi idealizado o “Curso de Especialização em Zoologia”, conforme 

consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                         Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de 

Especialização de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis 

Históricos Escolares:  

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS MATRICULADOS NO IV CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

ZOOTECNIA. 

 

01. ALVANIRA DE BARROS LIMA RIVAS 

02. ANA GISELLE DE AQUINO SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2009 DO CEPE). 

 

03. ANDERSON PALMEIRA DE SOUZA 

04. ANALICE DEODATO DE ALBUQUERQUE 

05. ANDRÉ LUIZ BARROS HONORATO DA SILVA 

06. BERNADETE FERREIRA DA SILVA 

07. CARLA IVANEIDE ARAÚJO ARRAES 

08. CLEMENTE ROSIVALDO DE LIRA FRANÇA 

09. CLEYTON JOSÉ BARRETO GALDINO 

10. DANIELA ALBUQUERQUE LOESER DE MENEZES 

11. DEBORAH ROCHA BARBOSA MONTEIRO ATROCH 

12. EDNA PATRÍCIA BORBA SALES 

13. EDVALDO LUIZ DA SILVA 

14. EGRINALDO MONTEIRO SILVA 

15. ELIZABETE CRISTINA DE SOUZA CAMPELO 

16. FABIANA DUARTE GOMES  

17. FERNANDA CAVALCANTI VITOR 

18. FRANCINEIDE BEATRIZ MENDES DE ARRUDA 

19. FRATERNO RALF NETO 

20. GILENO ANTÔNIO ARAÚJO XAVIER 

21. GILMARA FERNANDA DA SILVA ALMEIDA 

22. GLÓRIA MARIA RODRIGUES DE FREITAS 

23. HÉLVIO CÉSAR SILVA FREIRE 

24. HOSANA LÍVIA BARBOSA DE SOUZA 

25. IRANI RODRIGUES DE SENA 

26. IVANIA RITA DE OLIVEIRA 

27. JACIARA BANDEIRA DA SILVA 

28. JACINEIDE GABRIEL ARCANJO 

29. JACKSON ILDEFONSO FÉLIX 

30. JANDIRA LUCENA DE LIRA 

31. JANE DE MOURA GANÇALO 

32. JORGE EDUARDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

33. KARLA MANUELA DA SILVA GUIMARÃES 

34. KEILA REGINA LOPES DA SILVA 

35. KÊNIO ERITHON CAVALCANTE LIMA 

36. LEILA LIRA RODRIGUES 

37. LUIZ CARLOS NOGUEIRA BOTELHO 

38. MÁRCIA CARNEIRO DA CUNHA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 267/2009 DO CEPE). 

 

 

39. MÁRCIA MARIA BEZERRA 

40. MARIA GORETTI SOARES 

41. MARINEIDE LIRA DA SILVA 

42. MATHILDE SAMPAIO ALMEIDA SENA 

43. MÔNICA CARINA DA SILVA 

44. MÔNICA LINS MEDEIROS 

45. NEUDA ALVES DE SOUZA 

46. NOÊMIA EUNICE CAVALACNTI DA MOTA SILVEIRA 

47. PAULO RICARDO DOS SANTOS 

48. RAIMUNDA SALVIANO DE OLIVEIRA SOUZA 

49. REGINA CÉLIA OLIVEIRA DE MELO 

50. RENATA MANZI DE SOUZA 

51. ROSÉLIA PEREIRA DINOAH AGUIAR 

52. ROSIMERE MELO LUCAS 

53. ROZANA CLAÚDIA DOS SANTOS SILVA 

54. RUTE GREGÓRIO DE OLIVEIRA 

55. SANDRA WALESKA COELHO RAMALHO 

56. SANDRO GEORGE SALES FARIAS 

57. SEVERINA GIANCARLA LIMA DE MATOS LEÃO 

58. SHEILA RENATA ALVES DE LIMA 

59. TACIANE FERREIRA DE MORAES 

60. TÂMARA MARIA PACHECO MOTA 

61. VALDINEIDE ALVES MONTENEGRO ALBUQUERQUE. 

 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto de 2009 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  
 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


